
Připraveno v rámci řešení projektu CZ.1.07/2.2.00/28.0020 

Inovace studijních programů AF MENDELU směrem k internacionalizaci studia 

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky 

Technologie ustájení prasnic 
Pavel Nevrkla 

Na českém trhu je široká nabídka  technologií a 
vybavení farem. Díky své širokosti a univerzálnosti 
dokáže pokrýt specifické požadavky chovatelů 
prasat. 

Ustájení pro prasnice nezapuštěné, zapuštěné, nízkobřezí a březí  

Individuální boxy - 
Individuální ustájení prasnic 
zahrnuje období od začátku 
nástupu říje do zjištění 
březosti, tedy asi do konce 4. 
týdne po zapuštění. 

Boxové kotce – jedná se o 
kombinaci skupinového a 
individuálního ustájení. V těchto 
boxech jsou prasnice do zjištění 
březosti tj. do konce 4. týdne po 
inseminaci a pak je prasnicím 
odklopením zadní části boxů 
umožněn volný pohyb. 

Skupinové ustájení – z hlediska pohody 
prasnic se jedná o nejpřirozenější způsob 
chovu. V rámci skupinového ustájení 
prasnic jsou používány různé metody 
ustájení. Ve skupinách jsou prasnice 
chovány od zabřeznutí do 108. dne 
březosti. 

Ustájení pro prasnice vysokobřezí rodící a kojící 

Individuální ustájení vysokobřezích, kojících a rodících prasnic patří mezi nejrozšířenější systém ustájení. Individuální 
kotec dává možnost omezit pohyb prasnice sedm až deset dní před porodem a po něm (do odstavu selat), čímž se 
výrazně snižují ztráty způsobené zalehnutím selat a dochází ke zlepšení hygienického režimu v porodním 
kotci.  Porodní kotec by měl být diferencován na část vymezenou pro prasnici, kde je její pohyb omezen fixačními 
zábranami. Klece jsou v současné době vyráběny z ocelových trubek, které jsou žárově zinkovány. Část kotce určená 
pro selata slouží jako příkrmiště a lože selat. 


